
 COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

ORDINANZA
N. 15 DEL 30/07/2024

SETTORE: Area Vigilanza

OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA DI ALCOLICI E DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 
VETRO/LATTINE NONCHÉ SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLE 
AUTORIZZAZIONI DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO “CONCERTO GIGI D’ALESSIO” PREVISTO IN 
PIAZZA DELLA VITTORIA IL GIORNO 2 AGOSTO 2024.

IL   SINDACO

Premesso per garantire il miglior disimpegno dei servizi di ordine e sicurezza pubblica in occasione 
dell'evento “Concerto di Gigi D'Alessio”, che si svolgerà in piazza della Vittoria il giorno 2 agosto 
2024 l’adozione di un provvedimento che stabilisca:

Il divieto di vendita di alcolici e di bevande in contenitori di vetro/lattine in Piazza Vittoria  e  area 
del centro storico.

La sospensione temporanea dell’autorizzazione di occupazione suolo pubblico nei confronti degli 
esercizi commerciali a cui è stato concesso l’utilizzo dello spazio esterno per il posizionamento di 
tavolini, sedie e quant’altro di pertinente alla propria attività nelle seguenti zone:

Piazza della Vittoria;

Via Indipendenza, via I Maggio, lungomare Diaz nel tratto compreso tra via Roma e via Trieste;

Il divieto di stazionamento anche pedonale in via Libertà, via I Maggio, via Indipendenza, 
Lungomare Diaz tra via Roma e  via Trieste.

Il divieto di transito e stazionamento sulle aree di demanio marittimo comprese tra la via Trieste e 
l’intersezione tra via Roma e Lungomare Diaz.

Divieto di consumo all’aperto (ad esclusione degli spazi dei pubblici esercizi) di bevande alcoliche 
e superalcoliche e di bevande e di alimenti contenuti in bottiglie di vetro, lattine ed altri contenitori 
atti ad offendere. È vietato altresì l’abbandono di bottiglie di vetro, lattine, vassoi, contenitori vari, 
di plastica, carta, vetro, cartone e simili.

In tutte le aree sopra individuate è vietato il consumo di alimenti e bevande qualora lo stesso 
avvenga in situazione stanziale, allo scopo di evitare assembramenti o intralcio alla circolazione del 
pubblico

Considerato che
• l’evento “ Concerto di Gigi D’Alessio” è destinato a richiamare un notevole afflusso di persone 
con un aumento della frequentazione dei locali pubblici da parte di avventori e forte presenza di 
pubblico su strade e piazze anche limitrofe alle aree interessate, con un conseguente presumibile 
notevole consumo di bevande;



Visto
l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Considerato che
la necessità di contemperare gli interessi alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'integrità 
fisica dei cittadini con gli interessi – parimenti meritevoli di tutela – alla libertà di iniziativa 
economica dei titolari degli esercizi commerciali cui è stato concesso l’utilizzo dello spazio esterno 
nelle zone sopra elencate per il posizionamento di tavolini, sedie e quant’altro di pertinente alla 
propria attività impone di adottare il provvedimento di sospensione temporanea dell’autorizzazione 
di occupazione suolo pubblico dalle ore 18:00 del giorno 2 agosto 2024 fino a cessate esigenze.

O R D I N A
Per garantire il miglior disimpegno dei servizi di ordine e sicurezza pubblica, in occasione 
dell’evento “ Concerto di Gigi D’Alessio” in Piazza della Vittoria previsto per il giorno 2 agosto 
2024 :
• il divieto di vendita di alcolici e di bevande in contenitori di vetro/lattine dalle ore 12.00 e fino a 
cessate esigenze di venerdì 2 agosto 2024 nonché
• la sospensione temporanea dell’autorizzazione di occupazione suolo pubblico
nei confronti degli esercizi commerciali a cui è stato concesso l’utilizzo dello
spazio esterno per il posizionamento di tavolini, sedie e quant’altro di pertinente
alla propria attività dalle ore 18 :00 di ciascuna giornata in cui si svolge il concerto
in questione fino a cessate esigenze dello stesso nelle seguenti zone:

Piazza della Vittoria;

Via Indipendenza, via I Maggio, lungomare Diaz nel tratto compreso tra via Roma e via Trieste;

Il divieto di stazionamento anche pedonale in via Libertà, via I Maggio, via Indipendenza, 
Lungomare Diaz tra via Roma e  via Trieste.

Il divieto di transito e stazionamento sulle aree di demanio marittimo comprese tra la via Trieste e 
l’intersezione tra via Roma e Lungomare Diaz.

Divieto di consumo all’aperto (ad esclusione degli spazi dei pubblici esercizi) di bevande alcoliche 
e superalcoliche e di bevande e di alimenti contenuti in bottiglie di vetro, lattine ed altri contenitori 
atti ad offendere. È vietato altresì l’abbandono di bottiglie di vetro, lattine, vassoi, contenitori vari, 
di plastica, carta, vetro, cartone e simili.

In tutte le aree sopra individuate è vietato il consumo di alimenti e bevande qualora lo stesso 
avvenga in situazione stanziale, allo scopo di evitare assembramenti o intralcio alla circolazione del 
pubblico

AVVISA
Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente 
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 
bis del D.Lgs n. 267/00, con applicazione delle procedure previste dalla legge 21.11.1981 n. 689.

DISPONE
che la presente ordinanza:



1. venga pubblicata in Albo Pretorio del Comune di Ceriale e sul sito web istituzionale dell'Ente;

2. sia eseguita dal Comando di Polizia Municipale e da chiunque altro cui spetti farla osservare 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro giorni sessanta dalla data di 
pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

3. La trasmissione di copia del presente alla Prefettura di Savona.

IL   SINDACO
  Marinella Fasano / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


